令和７年 第12回教育委員会 会議録

日   時  令和７年10月22日（水） 午後３時

場   所  野々市市役所 ３階 教育委員会室

活 動 報 告  10月活動報告

及 び 行 事 予 定  11月行事予定

議   案  第24号 児童生徒の問題行動等生徒指導上の諸課題について

報   告  １ 中学校新人体育大会結果について

そ の 他  第43回野々市じょんからの里マラソン大会について

出席委員

 教育長                       大久保 邦  彦

  教育長職務代理者                   松  本 哲  幸

委員                         宮  川 美保子

〃                         安  嶋 是  晴

〃                         北 村 曉 成

〃                         中 江 洋 美

出席した事務局職員

教育部長                        田 村 昌 宏

教育委員会事務局参事兼教育総務課学校教育担当課長  谷 本 明 子

教育総務課長                    村 尾 卓 哉

     教育総務課担当課長兼学校給食センター所長      北   治 代

     生涯学習課長                    源 入 陽 子

     スポーツ振興課長                  横 浜 猛 夫

教育総務課参事                   今 村 兼太郎

教育総務課課長補佐                 久 保 光 代

傍聴人  ０人

  - 1 -

議  事

開会（午後３時08分）

大久保教育長 ただいまより、令和７年第12回教育委員会を開催したいと思います。

２学期ももう少しで折り返しとなります。２学期は学校行事もたくさん行われてお

りまして、先日も中学校、小学校とも雨で１日延期となっての運動会でしたが、子

供たちの頑張る姿を見られてとても良かったと思います。また、地区運動会の方も

雨で本町地区と富奥地区は雨天中止となりましたが、郷地区は市民体育館でペタン

ク大会を、押野地区は館野小学校の体育館でモルック大会をしました。郷地区のペ

タンク大会も盛り上がっていたのですが、それ以上に盛り上がっていたのが押野地

区のモルック大会でした。スポーツ指導委員の皆さんが新しい生涯レクリエーショ

ンスポーツとして、地域の皆さんにＰＲされているもので、皆さん、非常に楽しそ

うに盛り上がっていたということがとても印象づけられました。町内会でも子供会

でも、いろんなところでできる競技だと思いました。モルックは、フィンランドで

できたスポーツだそうですけれども、日本人向けのスポーツのような気もいたしま

した。

これから学校では合唱コンクールや音楽会もあります。また、文化の日ということ

で市表彰式やマナビィフェスタも開かれます。そして、来月には深圳小学の皆さん

が来られるということで、いろいろと準備に忙しい限りでございます。

それから申し遅れましたが、野々市じょんからの里マラソン大会は天候に恵まれま

した。ランナーにとってはとっても走りやすい良い日だったのではないかなと思い

ます。皆様方のご協力もありまして、成功裏に終了することができました。本当に

ありがとうございました。

それでは、会議録署名委員の指名を行います。北村委員、中江委員よろしくお願い

します。傍聴は許可しておりますことを報告いたします。

それでは10月の教育長の活動報告をさせていただきます。

大久保教育長 「10月の活動報告」説明。

9/24 予算決算常任委員会分科会報告、予算決算常任委員会（採決）

第10回教育委員会（議案２件、報告10件）

9/25 令和７年第３回野々市市議会（閉会）

追加議案（教育長、教育委員の任命同意）

9/26 第65回記念石川県いけばな協会展

9/27 アースデー「環境美化活動2025」（市内幹線道路清掃）

富樫祭

第36回ＭＯＡ美術館野々市児童作品展表彰式

9/28 令和７年度野々市市総合防災訓練 災害対策本部運営訓練

9/29 定例校長会議

中華人民共和国成立76周年・駐名古屋総領事館設立20周年祝賀会

9/30 学校給食における野々市産一等米コシヒカリの提供目録 贈呈式

10/1 朝礼、部課長会議

教育委員会教育長及び教育委員辞令交付式

  - 2 -

大久保邦彦教育長・３期目、安嶋是晴教育委員・３期目

第11回教育委員会（報告２件）

       10/2 中学校運動会視察（野々市中学校、布水中学校）

10/3 第３回野々市市いじめ防止条例検討委員会

10/4 金沢武士団2025～2026開幕戦 ＶＳ 山口パッツファイブ 観戦

10/5 地区運動会（本町地区運動会開会式祝辞（雨天中止）、富奥地区運動会（雨

天中止）、郷地区運動会（雨天時ペタンク大会）市民体育館、押野地区運動会

（雨天時モルック大会）館野小学校体育館） 順次巡回

金沢武士団 ＶＳ 山口パッツファイブ 観戦

10/6 令和７年度白山市・野々市市小中学校管理職等研修会

10/8 令和７年度野々市市青少年問題協議会

10/9 小学校運動会視察（富陽小学校、菅原小学校、野々市小学校、館野小学校、御

園小学校）

10/13 令和７年「林の郷（さと）を知る」講演会

10/14 学校訪問（布水中学校）

10/17 令和７年度石川県市町教育委員会連合会研究大会

10/18 ののいちサステナブルフェス2025

議員報酬及び議員定数のあり方を考えるシンポジウム

令和７年北国街道野々市の市反省会

10/19 第43回野々市じょんからの里マラソン大会

10/20 石川県優良公民館表彰（押野公民館）受賞報告会

県教職員組合石川支部来庁

大久保教育長 「10月の活動報告」について、ご質問等ございませんでしょうか。それでは、「11月

の行事予定」について、事務局お願いします。

田村 部長  「11月の行事予定」説明。

（説明の概要）

11/2 子ども会育成連絡協議会 SDGｓポスターの成果発表表彰式

   安居知世 石川県議会議長就任報告会

11/3 野々市市・野々市市教育委員会表彰贈呈式

   野々市市文化協会・スポーツ協会表彰贈呈式

11/4 職員提案表彰・朝礼・部課長会議

11/5 第46回消防職員意見発表会（審査員）

11/11 石川県教育行政功労者表彰式

   立志式

11/14 令和７年度野々市市小学校音楽会

   （仮称）いじめ防止条例検討委員会

11/17 庁議

   深圳小学教育交流訪問団歓迎式典

   深圳小学教育交流訪問団歓迎晩さん会

11/18 学校訪問（野々市中学校）

11/19 令和７年度合同納税表彰式

  - 3 -

   日中友好晩さん会

11/20 深圳小学交流訪問団送別会

11/21 教育福祉常任委員会

   野々市市遺跡調査指導委員会

   令和７年度第３回県教委連「理事会」

   県市町教育長研修会

11/22 第13回野々市市図書館を使った調べる学習コンクール表彰式

11/25 全員協議会

   第13回定例教育委員会

11/26 第２回じょんからまつり実行委員会

11/27 教育支援委員会

   定例校長会議

11/28 令和７年第４回（12月）野々市市議会定例会本会議（開会）

   令和７年度「いしかわ道徳教育推進事業」公開授業研究会

   白山・野々市 教育を考える市民フォーラム 教育講演会

大久保教育長 「11月の行事予定」について、ご質問ご意見等ございませんでしょうか。それでは、

議案に入ります。議案第24号「児童生徒の問題行動等生徒指導上の諸課題について、

事務局お願いします。

田村 部長  議案第24号「児童生徒の問題行動等生徒指導上の諸課題について」は、個人情報等

不開示に当たる内容も含まれますことから、本案件は非公開が適当かと思います。

大久保教育長 それでは、議案第24号については、個人情報等の不開示に当たる内容も含まれてく

るということでございます。従いまして、議案第24号の審議については、教育委員

会会議規則第13条第１項の規定により非公開にしたいと思います。賛成の委員の挙

手をお願いします。

≪ 全員挙手 ≫

大久保教育長 全員挙手でございます。議案第24号の審議は非公開といたします。日程調整の後、

休憩をはさみ審議いたします。それでは、報告事項に参ります。報告１「中学校新

人体育大会結果について」事務局説明お願いします。

谷本 参事  報告１「中学校新人大会結果について」説明。

       （説明の概要）

       ○第21回白山野々市中学校新人体育大会

       ・団体種目（第１位のみ）

         陸上競技     男子 布水中学校

バスケットボール 男子 布水中学校

         軟式野球        野々市中学校

         ソフトテニス   女子 野々市中学校

         卓球       男子 布水中学校

                  女子 野々市中学校

         剣道       女子 野々市中学校

       ・個人種目（第１位のみ）

         ソフトテニス   女子

  - 4 -

卓球       男子 シングルス

女子 シングルス

                １年女子 シングルス

         バドミントン   女子 ダブルス

         柔道       １年 初心者の部

         剣道    低学年女子

         競泳       男子 １年50ｍ自由形・１年100ｍ自由形・

２年100ｍ平泳・１年200ｍ個人メドレー

                  女子 １年50ｍ自由形・１年400ｍ自由形・

                     １年100ｍバタフライ・１年200ｍ個人メドレー

         陸上       男子 100ｍ・200ｍ・棒高跳・走幅跳・代400ｍＲ・

低400ｍＲ※大会新

                  女子 砲丸投・低400ｍＲ

大久保教育長 報告１「中学校新人大会結果について」ご意見ご感想等ございませんでしょうか。

その他に参ります。「第43回野々市じょんからの里マラソン大会について」事務局お

願いします。

横浜 課長  「第43回野々市じょんからの里マラソン大会について」説明。

       （説明の概要）

      ・参加申込 859名

・参加者  740名

・完走者  730名

      ・成績   次回の教育委員会で報告

大久保教育長 「第43回野々市じょんからの里マラソン大会について」ご意見等ございますでしょ

うか。その他ございますか。

源入 課長  「ＩＫＥＲＵ ＮＯＮＯＩＣＨＩ ２０２５について」説明。

（説明の概要）

・日 時 10月31日（金）～ 11月３日（月・祝）

・内 容 喜多家を活ける・珠洲焼展・水毛生家秋の特別公開・

奥能登ドキュメンタリー「先に棲む～こちら高屋～」上映会・

能登フェア

大久保教育長 そのほか、ございませんか。委員の皆様から何かございますか。それでは、日程調

整に入ります。

        11月25日（火）午後３時   第13回教育委員会

12月23日（火）午後３時   第14回教育委員会

               午後４時   総合教育会議

       ≪ 日程調整 ≫

        １月23日（金）午後３時   第１回教育委員会

大久保教育長 それでは、この後非公開での議案がございますので、いったん閉めさせていただき

  - 5 -

ます。ありがとうございました。

         ≪ 休 憩 ≫

大久保教育長 それでは引き続き、議案第24号につきまして、審議を行います。先ほど委員の皆様

の同意をいただきましたので、教育委員会会議規則第13条第１項の規定によって、

本議案の審議は非公開といたします。

         ≪ 非 公 開 ≫

大久保教育長 それでは以上を持ちまして、第12回定例教育委員会を終了させていただきます。長

時間ありがとうございました。

閉会（午後４時15分）